ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 администрации  сельского поселения   Троицкий сельсовет
Лев -Толстовского муниципального района
Липецкой области  Российской Федерации
                                                             село Троицкое

От 29.11.2013 г.                                                                                        № 54

Об утверждении схемы теплоснабжения

сельского поселения Троицкий сельсовет

Лев-Толстовского муниципального района до 3032 года

В целях эффективного и безопасного функционирования системы теплоснабжения сельского поселения Троицкий сельсовет Лев-Толстовского муниципального района Липецкой области, руководствуясь Федеральным законом  от 27 июля 2010 г. № 190-ФЗ « О теплоснабжении», Федеральным законом от 06.10.2013 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», администрация сельского поселения Троицкий сельсовет

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить схему теплоснабжения сельского поселения Троицкий сельсовет Лев-Толстовского муниципального района до 2032 года согласно приложению.

2. Постановление администрации сельского поселения Троицкий сельсовет от 06.08.2012 года №40 «Об утверждении схем теплоснабжения населенных пунктов» считать утратившим силу.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава администрации

сельского поселения

Троицкий сельсовет                                           А.Н.Булавкина
Утверждена

постановлением администрации сельского поселения  Троицкий сельсовет
Лев-Толстовского муниципального района
Липецкой области

№54 от 29.11.2013 г

Схема теплоснабжения
сельского  поселения Троицкий сельсовет Лев-Толстовского муниципального района  до 2032 года
1.Общие положения

Схема теплоснабжения Троицкого поселения – документ, содержащий материалы по обоснованию эффективного и безопасного функционирования системы теплоснабжения, ее развития с учетом  правового регулирования  в области энергосбережения  и повышения энергетической эффективности.

Основой для разработки и реализации схемы теплоснабжения Троицкого сельского поселения до 2032 года является федеральный закон от 27 июля 2010 г. № 190-ФЗ « О теплоснабжении» ( Статья 23. Организация развития систем теплоснабжении сельских поселений ), регулирующих всю систему взаимоотношений в теплоснабжении и направленный на обеспечение устойчивого и надежного снабжения тепловой энергией потребителей.

2. Основные цели и задачи  схемы  теплоснабжения.

- Повышение  надежности работы систем теплоснабжения  в соответствии с нормативными требованиями;

- минимизация затрат на теплоснабжение в расчете на каждого  потребителя  в долгосрочной  перспективе;

- улучшение качества жизни за последнее десятилетие обуславливает необходимость соответствующего развития  коммунальной инфраструктуры существующих объектов.

                     3. Пояснительная записка  схемы теплоснабжения.

Сельское поселение Троицкий сельсовет Лев-Толстовского муниципального района находится в юго-восточной части                                 Лев-Толстовского муниципального района, расположенного в северо-восточной части Липецкой области и в центре Европейской части России. Территория сельского поселения граничит на севере и западе с сельским поселением Новочемодановский сельсовет Лев-Толстовского муниципального района, на юге с Чаплыгинским районом и сельским поселением Первомайский сельсовет Лев-Толстовского муниципального района, на западе с сельским поселением Октябрьский сельсовет                    Лев-Толстовского муниципального района.

Границы и статус сельского поселения установлены Законом Липецкой области №126-ОЗ от 23.09.2004 г. «Об установлении границ муниципальных образований Липецкой области». В соответствии с ним, в состав территории сельского поселения входят три населенных пункта: село Троицкое (центр сельского поселения), село Головинщино, деревня Вишенки.

Сельское поселение занимает территорию 7622 га

На территории поселения расположены 3 населенных пункта:

Село Троицкое

Село Троицкое является административным центром сельского поселения. Оно расположено в центре поселения, в 65 км к северу от областного центра, в 10,5 км к юго-востоку от районного центра ( поселок Лев Толстой). По состоянию на 1 января 2013 года в с.Троицкое проживало 522 человек. На территории села Троицкое расположены: здание администрации сельского поселения, Троицкий Дом культуры, сельская библиотека, ФАП, почтовое отделение, магазин РАЙПО, торговый ларек ИП, действующий храм.

Село Головинщино

По состоянию на 1 января 2013 года на территории села проживало 496 человек. На территории села Головинщино расположены: средняя школа, детский сад «Сказка», магазин РАЙПО, магазин ИП, ФАП, Головинщинский Дом культуры, сельская библиотека.

Деревня Вишенки

По состоянию на 1 января 2013 года на территории деревни Вишенки постоянно проживающего населения не было. В летнее время проживают дачники. Объектов соцкультбыта на территории деревни Вишенки нет.

Климат на территории сельского поселения умеренно-континентальный с теплым летом и умеренно-холодной зимой, по естественной влагообеспеченности – полузасушливый с неустойчивым увлажнением. Лето теплое, продолжительное. Самый теплый месяц – июль, холодный – январь.

Средняя температура воздуха за теплый период года (апрель-октябрь) составляет 12,9*С.

Средняя температура воздуха за холодный период года (ноябрь-март) составляет – 6,7*С.

По количеству осадков территория поселения относится к зоне умеренного увлажнения. В течении всего вегетационного периода такого количества осадков достаточно для обеспечения влагой почвы, но в отдельные годы наблюдается недостаточность влаги.

За теплый период года выпадает 388 мм; за холодный – 203 мм.

В течении года преобладает западный (18%), юго-западный ветер (18%). В июле его повторяемость составляет соответственно 14% и 22%. В январе преобладают ветры юго-западного (26%) и северо-западного (22%) направлений.

Средняя из максимальных температур воздуха самого жаркого месяца (Июль) равна +29*С. Средняя из минимальных температур воздуха самого холодного месяца (январь) равна – 16,0*С.

Продолжительность зимнего периода около 140 дней. Лето сухое и жаркое, возможны возвраты холодов и даже заморозки. Наиболее высокая температура может достигать в период засухи +38*С, наиболее низкая доходит до -39*С. Продолжительность безморозного периода равна 154 дням. Продолжительность сезона с температурой воды выше 17*С от 65 до 75 дней. Продолжительность периода активной вегетации 149 дней. Средняя высота снежного покрова 40 см.

Средняя дата наступления заморозков – 28 сентября, прекращения – 4 мая.

Глубина промерзания грунтов: средняя 0,75 м, наибольшая –  1,42-1,62 м.

К неблагоприятным метеорологическим явлениям, наносящим значительный ущерб сельскохозяйственному производству, относятся заморозки, засухи, суховеи, сильные ветры, ливни и град.

Опасные метеорологические явления, приводящие к ЧС, и главным образом на дорогах – метели, ливневые дожди, град, шквал, гололёд.

                              4. Источники  тепловой  энергии

     Теплоснабжение муниципального образования Троицкого сельского поселения осуществляется от отопительных и промышленных газовых котельных .Отопительные котельные различных ведомств в основном  мелкие , оборудованы  котлами малой мощности.. Индивидуальная жилая застройка и большая часть мелких общественных и коммунально-бытовых потребителей оборудованы автономными газовыми бытовыми котлами. Для горячего водоснабжения указанных потребителей используются проточные газовые водонагреватели, двухконтурные отопительные котлы и электрические водонагреватели.

Многоквартирного жилого фонда с центральным теплоснабжением  в сельском поселении нет.

На территории Троицкого сельсовета расположены :

1. Блочная топочная Троицкого Дома культуры:

- адрес: с.Троицкое, ул.Новая, 5а;

- длина теплотрассы 25 м.;

- диаметр труб – 76 мм;

-способ прокладки ТС – надземный;

- тип изоляции –минеральная вата, рубероид;

- система отопления – 2-х трубная, закрытая.
2. Блочная топочная Головинщинского Дома культуры:

- адрес – с.Головинщино, ул.Вязинская, д.10 ( пристройка к зданию Дома культуры);

- наружной теплотрассы нет;

- диаметр труб – 76 мм;

-способ прокладки ТС – надземный;

- тип изоляции – не изолированы;

- система отопления – 2-х трубная, закрытая.

3.Блочная топочная МБОУ СОШ №42 им. Л.Н.Толстого СОШ с.Головинщино:
- адрес – с.Головинщино, ул. Школьная, д.1 ;

- длина теплотрассы внутри котельной – 70 м.;

- диаметр труб – 76 мм;

-способ прокладки ТС – подземный;

- система отопления – 2-х трубная, закрытая

   Фактические температурные режимы отпуска тепла в тепловые сети соответствуют утвержденным графикам регулирования отпуска тепла в тепловые сети.

   Процедуры диагностики состояния тепловых сетей производятся согласно правил технической эксплуатации тепловых энергоустановок.

   Периодичность гидравлических испытаний тепловых сетей производится ежегодно 2 раза в год в межотопительный период, согласно правил технической  эксплуатации тепловых энергоустановок.

   Защита тепловых сетей от превышения давления отсутствует.

   Предписаний надзорных органов по запрещению дальнейшей эксплуатации     участков тепловой сети не было.

Протяженность теплотрассы от блочных топочных  сельского поселения Троицкий сельсовет

                                                                                                                  Таблица 1

	№
	Блочная топочная
	Теплотрасса, км.

	Всего линейн. измер.
	В том числе
	Всего 2х-труб

Исчисл.
	Набзем

однотр
	Подз

однотр

	1-тр.
	2-тр.
	3-тр.
	диаметр трубы

	1
	Троицкий Дом культуры
	12.5

	12.5

	76
	25
	25

	2
	Головинщинский Дом культуры
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3
	МБОУ СОШ №42 им.Л.Н.Толстого СОШ с.Головинщино
	35

	35

	76
	70

	70

Технические  характеристики   основных   котельных   установок

  Таблица 2
	Наименование  котельной
	Марка  котла
	Мощность

МВт   (Гкал/ч)
	Вид  топлива
	Срок  службы, лет
	КПД %
	Подключенная  нагрузка МВт,  (Гкал/ч)
	Режим  работы  котла

	Троицкий Дом культуры
	   Хопер-80

(2ед.)
	80 кВт
	газ
	17
	91
	80 кВт
	водогрейный

	Головинщинский Дом культуры
	Хопер-80

(2ед.)
	80 кВт
	газ
	7
	91
	80 кВт
	водогрейный

	МБОУ СОШ №42 им.Л.Н.Толстого СОШ с.Головинщино
	Хопер-80

(2ед.)
	80 кВт
	газ
	15
	91
	80 кВт
	водогрейный

[image: image1.jpg]5. CxeMa, FreHepAILHBIN IVTAH MYHHIMIIATEHOTO 0GpazoBaHMSI

CxeMa TeIIoCHAGKeHH S CeJIHLCKOTo NmocesieHust Tpouikuii cesibcoBeT
c. Tpommcoe

YenoBHbIE 0603HAUESHUS:

® - KOoTelnbHad,

[image: image2.jpg]5. CxeMa, FreHepAILHBIN IVTAH MYHHIMIIATEHOTO 0GpazoBaHMSI

CxeMa TeIIOCHAGKEHH S CeJIHCKOTO MOCeTeHMS Tponmm]“d CeJILCOBET

¢. looBymHIIpIHO

YenoBHbIE 0603HAUESHUS:

® - KOoTelnbHad,

KoTenbHast mkona

KotenpHaa CIK

6. Перспектива развития системы теплоснабжения Троицкого сельского поселения  до 2032 г.

 Основное  направление развитие  муниципального образования  -  развитие подсобного хозяйства , развитие малого бизнеса (сельскохозяйственные мини-фермы,  сельскохозяйственные кооперативы, предприятия торговли и бытового обслуживания)

В существующем жилищном фонде  18,5 тыс. кв.м. или 18,2 кв.м.   на человека. Из них 11 тыс.кв.м. – в жилах домах (индивидуально-определенных зданиях- 258 домов), 7,5 тыс.кв.м. – в многоквартирных жилых домах (64- многоквартирного дома).  До 2032 года планируется увеличение жилищного фонда до  21,9 тыс.кв.м. или 19,9 кв.м. на человека. Планируется ввести 34 дома нового строительства.
Показатели жилищного строительства к концу 2032  расчетного года
	№ п/п
	Показатели
	Един. измерения

	1
	Существующий жилищный фонд – всего,
	тыс. м2 общ. пл
	18,5

	индивидуальный усадебного типа
	тыс. м2 общ. пл
	11.0

	в многоквартирных жилых домах
	тыс. м2 общ. пл
	7,5

	2
	Убыль жилищного фонда
	тыс. м2 общ. пл.
	0

	3
	Сохраняемый жилищный фонд – всего
	тыс. м2 общ. пл.
	18,5

	4
	Новое строительство – всего,
	тыс. м2 общ. пл.
	3,4

	индивидуальное усадебного типа
	−∕−
	3,4

	5
	Жилищный фонд к концу расчетного срока – всего,
	тыс. м2 общ. пл./
	21,9

	в том числе индивидуальный усадебного типа
	−∕−
	14,4

	6
	Средняя жилищная обеспеченность
	м2/чел.
	19.9

	7
	Территория, необходимая для нового жилищного строительства – всего,
	га
	2

Застройка жилой  зоны  планируется  проводить  новыми современными типами жилых зданий-  одноквартирные дома- коттеджи усадебного типа с хозпостройками. Проектируемое  теплоснабжение индивидуальной застройки  предусматривается децентрализованным( индивидуальным). Основным видом  топлива  для источников теплоснабжения  является  природный газ.
Развития систем централизованного теплоснабжения   нет необходимости..

Поквартирная система отопления  дает возможность пользователю самостоятельно регулировать потребления тепла и затраты  на ГВС в зависимости от экономических возможностей  и физиологической потребности. А это эффективный  способ энергосбережения.

7. Выявление бесхозяйных тепловых сетей и определение организации, уполномоченной на их эксплуатацию

Статья 15, пункта 6. Федерального закона от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ: «В случае выявления бесхозных тепловых сетей (тепловых сетей, не имеющих эксплуатирующей организации) орган местного самоуправления  поселения или городского округа до признания права собственности на указанные бесхозяйные тепловые сети в течение тридцати дней с даты их выявления обязан определить теплосетевую организацию, тепловые сети которой непосредственно соединены с указанными бесхозяйными тепловыми сетями, или единую теплоснабжающую организацию в системе теплоснабжения, в которую входят указанные бесхозяйные тепловые сети и которая осуществляет содержание и обслуживание бесхозяйных тепловых сетей в тарифы соответствующей организации на следующий период регулирования».

    На территории поселения бесхозяйные тепловые сети отсутствуют.
8. Заключение
   Устройство  автономного теплоснабжения является  единственно  возможным способом  обеспечения теплом и горячей водой  жителей  Троицкого сельсовета и каждого конкретного объекта.

Разработанная схема теплоснабжения будет ежегодно актуализироваться и один раз в пять лет корректироваться.

Глава администрации
сельского поселения

Троицкий сельсовет                                                     А.Н.Булавкина